32 Secundo obstat alia regula, quae habet, impetrante aliquid a principe, non teneri facere mentionem eius, quod etsi expressum esset, non impediret impetrationem, iuxta regulam tex. in c. super literis, de rescrip. vbi deciditur, quod impetratio literarum facta a Papa, tacita veritate, vel suggesta falsitate per fraudem vel malitiam, est nulla: si vero fiat per simplicitatem, vel ignorantiam, quoties nihilominus Papa erat concessurus, saltem in forma comuni, literae non vitantur sed delegatus non sequens formam

in literis appositâ, secûdum ordinem iuris in causa procedit, secus si alias nullas literas prius dedisset, & ibi Abb. nu. 5. Imol. & Feli. nu. 2. & alij hanc regulam veram esse censent, etiam in literis gratiosis & beneficialibus, quæ fiunt à Romano Pontifice, quos sequitur D. Couar. d. c. 20. n. 1. vers. 2. quicquid Dec. ibi. nu. 6. contrarium velit aduersus Abb. in specie de qua agimus, nempe quâdo subreptio nõ fuit dolosa, sed per ignorantiam & simplicitatem, vt ille tex. locum habeat in beneficialibus, quia nõ sufficit quod Papa verisimiliter cõcessisset, sed requiritur quod facta sit prouisio: & facta in vno casu, non porrigitur ad alium: sed quod prædiximus cum Abb. & cæteris supra citatis est verius, receptius, & tenendum.

Tertio contra præfatam receptam sententiam facit tex. in d. c. dudum, vers. cõsiderantes. de præb. in. 6. ibi: Nihilominus literas gratiosas daremus, & in capit. si pro clericis pauperibus. eod. titul. licet que sit, ¶ vt quauis defectus sacri ordinis in postulatione beneficij animarum curam habentis, alicuius momenti sit, tamen etiam si impetrans principi non significauerit, se nõdum sacris ordinibus insignitum esse, beneficium ex literis Papæ obtinebit, vt in d. capit. si pro clericis, quia tandem hoc expresso beneficium concessisset, vt constat ex stylo curiæ Romanæ, atque consuetudine, qua in his gratijs expediendis vtitur ipse princeps, secundum Lapum allegatione. 89. in 2. ratione. Barbat. consi. 46. column. 2. lib. 2. Felin. in d. capit. super literis. nu. 8. quos sequitur D. Couarru. d. capit. 20. num. 2. vers. ca. tertio. † Licet saltem de stylo curiæ narrare debeat hac in specie impetrans se clericum esse, vt docet Decius in. c. cum adeo. num. 3. de rescrip. & Beroi. in d. cap. super literis. nu. 72. vers. vigesimo secundo, quos refert & sequitur Menoch. vbi supra d. casu 201. n. 33. Igitur si causa impulsua eius cõditionis sit, vt ea omissa non ita leuiter princeps cõcessisset petita, quauis nihilominus ad huc cõcederet, cum tamẽ id principi principaliter non persuaserit, nec fuerit

præcipua cõcessiois ratio, vitiũ obreptionis & subreptionis, vel in ea exprimenda vel tacèda cõtingens non vitiaabit principis cõcessiois, cũ tandẽ etiã hoc principi patefacto, eandẽ gratiã peteti fecisset: quibus fundamētis cõtra cõmunem videtur tenere Philip. Dec. in d. c. postulasti. nu. 4. & iterũ in d. c. super literis, nu. 9. vers. contrariã sententiã: & D. Couar. vbi supra, nu. 1. & nu. 6. vers. falsitas verò. & Menoch. vbi supra, nu. 22. in fine.

35 Quare ipse Dec. ibidẽ aduersus cõmunẽ, suã exponit sententiã, dicẽs nepe illud esse cõsiderandũ, q̄ si sublata causa impulsua, trahitur gratia ad aliũ casum nõ expressum, verum est, q̄ cessante causa impulsua, quæ limitat gratiã in vno casu, non haberet locũ in alio casu, vt in. c. susceptum, de rescrip. in. 6. & in. c. cui de non. de præb. in. 6. sed si cessante causa impulsua, remaneret gratia in eod. statu, nõ videtur q̄ gratia vitietur propter defectum causę impulsuę, quia sufficit quod Papa omnino fuisset concessurus, vt dicit probari in d. c. dudum. de præb. in. 6. ibi: Nihilominus literas gratiosas daremus, idẽd satis est quod gratia nõ retraxisset Papam à concessioe: hæc opinio nõ Decij sequitur Paul. Paris. consi. 4. n. 35. lib. 4. Non obstat text. in d. c. postulasti, quia erat ibi defectus in causa finali, & Papa ibi verisimiliter nullo modo literas dedisset pro secũdo beneficio, ex quo primũ erat sufficiens, vt colligitur ex tex. ibi. Pro habẽte beneficij cõpetẽtis subsidium de leui non scribimus, idest, non solemus scribere, quin faciamus de primo mentionẽ, & sic non probatur ibi illud, ad quã solet à nostris Doctoribus allegari: ita respõdet Dec. ibidẽ, & in d. c. super literis. n. 9. addens, q̄ licet quandoq; Papa concederet, esset de gratia, & de leui hoc non facit, vt in d. c. postulasti.

36 Tertia opinio est in proposito Nauar. in. c. si quãdo. de rescrip. in. 3. exceptione, quam aduersus cõmunem probat D. Couar. vbi supra, d. nu. 5. vers. falsitas verò; dicentis, quod vbi causa impulsua notabiliter principẽ moueret, admitti potest, ac iure defendi cõmunis opinio præfata, secus

secus erit, si causa impulsiva eius sit conditionis, vt boni viri arbitrio principem non mouisset notabiliter, quia tunc eius falsitas vel subreptio nõ officiet gratiæ, vt probatur in d. c. dudum, atq; ita conciliant discrimē hoc, & q̄ in his terminis sit semper locus arbitrio iudicis, tenet etiam Tiraquel. de caus. cessant. limit. r. n. 15. & 18. post Abb. in c. ex conuentione. nu. 4. de rest. spol. Fel. in. c. ceterū. n. 4. in 4. extēsiōe de rescrip. Dec. in. c. super literis. n. 9. eodē tit. tamen si de hac opinio nr dubitauerit Menoch. d. casu. 201. n. 26.

37 Quinimò arbitratur Didac. vbi supra, quòd etiā si causa impulsiva notabiliter moueret principem, eumq; difficiliorem redderet ad gratiæ concessiōem, eā tamen nihilominus absque vilo moderamine, prout concessa fuit, tandem concessisset, nõ esse locū in hac specie cōmuni opinioni, sed potius cēset, gratiam validam esse, ex his quæ supra contra cōmunem adduximus: & tunc profus existimat causam impulsiuam notabiliter principem mouere, eiusque rationē habendam fore, cum ea principi verē significata princeps non ita concessisset, sed eidem concessiōi moderamina quædam adhibuisset, ex quibus cautis petitis prouisum esset, sicque interpretandum esse opinatur, quod ex d. capit. postulasti, cōmuni omnium iudicio deducitur.

38 Quarta fuit in hoc opinio Menochi d. casu 201. nu. 27. cum sequētibus distinguētis trium qualitatum genera: quædam enim sunt clarè, & expressè in iure determinatæ qualitates, & hæc dubio procul exprimendæ, & narrandæ sunt in precibus, alioqui vitiatur rescriptum nec adhibetur in his differētia, quòd vel per ignorantiam, & simplicitatem vel per dolum narratæ nõ fuerint, quoniam semper rescriptum annullant; expressiō namque harum qualitatum pro forma, quæ ad vnguem obseruanda est, à legibus data videtur, secundum plures, quos ibi refert: quod etiam probauit Couarr. vbi supra d. n. 5. in. vers. verum, ibi quòd si. vbi ampliat, etiam si ea qualitate expres-

sa nihilominus princeps idem concessisset, vt ibi probant.

Aliæ sunt qualitates, quæ quanuis iure expressè non sint, ex stylo tamen curiæ, vel Cancellariæ; vel ex cōsuetudine principis exprimi consueuerunt, & istæ pariter narrandæ sunt, alioqui rescriptū vitiatur, quoniā stylus, & consuetudo pro lege obseruatur: ita sensit Lopus allegat. 89. quæ sequitur Dec. in d. c. super literis, nu. 9. & Menoch. vbi supra d. n. 27. existimans nullum in his qualitatibus versari arbitrium iudicis, quādoquidem arbitrarium non esse dicitur, quod stylo, & consuetudine terminatum est, quemadmodum & lege ipsa, vt idem Menoch. explicauit lib. 1. de arbit. iudic. quæst. 4. tamen si aliud velit Couar. vbi supra, nu. 7. in specie de qua infra nu. 74. cum seqq. differemus.

40 Aliæ sunt & tertiæ qualitates, quæ nec secundum ius, stylum, nec consuetudinē curiæ, vel Cancellariæ exprimendæ sunt, & tūc si taceatur ea, quā si nouisset princeps, nõ concessisset rescriptum, nulla subreptio vere dici potest ex parte impetrantis, inspecta verò persona concedentis subreptio dici potest, quia si fortè omnia illa, quæ nunc cognoscit, tempore dati rescripti cognouisset, illud nõ concessisset, quo casu vitiatur concessiō, vt in d. c. super literis, & ibi omnes secund. Couar. vbi supra d. n. 5. vers. verum, in princip. & in hoc secund. Menoch. vbi supra. n. 30. versabitur iudicis arbitrium, is namq; iudicabit an talis sit qualitas, quæ potuisset mouere principem ad non concedendum: & quòd ita procedit Abb. Decij & aliorum sententia, & quòd in specie ita videtur scire Rota decif. 21. supposito facto. nu. 5. de præb. in nouis, & tandem Menoch. ponit praxim circa hoc in iudicio obseruandam.

Hæc sunt quæ in substantia pro vtraque parte in hac difficili, & summè necessaria Canonica quæstione scripta inuenio. Quid tenendum?

41 Ego pfectò minimus scriptorū sub celsura melius ac rectius sententiū, cū videam difficillimū esse iudicare qualis fuerit intē

tio principis in gratia ab eo concessa, an causa impulsiva sibi narrata eū leuiter vel notabiliter mouit, & an aliàs esset cōcessurus, necne, vel an causa vera tacita & suppressa eum nō leuiter moueret ad cōcedendum, si exprimeretur, licet adhuc concessisset, ac proinde vt plurimum errari posse in huius rei diiudicatione, existimo communem ac magis receptam sententiam supra primo loco adductam esse probabiliorem, tutiorem, ac proinde tenendam in iudicando, & consulendo, nempe falsitatem, siue subreptionem causæ impulsivæ, quæ non leuiter moueret principem ad cōcedendum gratiam, rescriptum, aut priuilegium, licet adhuc ea non narrata, nihilominus concessisset vitare ipsam gratiam, rescriptum, vel priuilegium, ita vt viribus non subsistat: ac idem esse in causa impulsiva, vel qualitate tacita, quæ si exprimeretur, cum difficiliorem redderet ad concedendum, quanuis ad huc concederet, ex text. in d. c. postulasti. in verbis supra relatis, quæ profecto nullam cauillationem patiuntur: & procedit illius text. dispositio non solum in beneficialibus, in quibus loquitur, sed etiam in cæteris omnibus gratiosis, & in priuilegijs, propter identitatem rationis, iuxta receptam etiam sententiam, quam supra retulimus: & cum hac opinione in effectu Nauar. concurrat in d. c. si quando, de rescrip. in. 3. exceptio-
 42 ne, dum tenet, quod vbi causa impulsiva notabiliter principem moueret, admitti potest, & iure defendi communis opinio prædicta, nam non leuiter mouere, & notabiliter mouere, idem prope sunt, quia non leuiter significat, id est, grauiter, quod opponitur leuiter: grauiter igitur & notabiliter parum differunt, si enim causa illa leuiter mouit principem, communis sententia fatetur à contrario sensu falsitatem aut subreptionem ipsius rescriptum aut gratiam non vitare: id quod sigillatim habet receptissima sententia, quæ prædiximus. † Quo fit, vt opinio
 Couar. contraria, quam supra retulimus, dum existimat, quod etiam si causa impulsiva notabiliter moueret principem,

eumque difficiliorem redderet ad gratiæ cōcessionē: si tamen nihilominus cōcessisset absq; vllō moderamine, prout cōcessit, etsi probabilis videatur: tenēda tamē in praxi non est, cum sit contra cōmunē sententiā, prout ipsemet innuit, atq; euidenter patet: quinimō in ea specie obseruanda erit cōmunis sententia rectē probata in d. cap. postulasti, nec immeritō, in odiū falsitatis atque subreptionis circa causā nō leuiter mouentē principem ipsum: q̄ si causa impulsiva falso principi narrata, ita notabiliter eū moueret, vt ea ipsi verē significata, princeps nō ita vt cōcessit, cōcessisset, sed eidē cōcessionī moderamina quædam adhibuisset, proculdubio falsitas & subreptio prædictæ causæ vitaret gratiam, prout idem Didacus resoluit, & nos quoque probauimus d. lib. 1. c. 15. nu. 23. non tamen inde consequitur, secus esse dicendum, si quanuis causa prædicta notabiliter mouit principē ad concedendū, adhuc nihilominus ea non expressa fuisset concessurus, vt cōcessit, quia iuxta receptiorē, ac probabiliorem, necnon & tutiorem sententiam sufficit quod causa impulsiva falsa, non leuiter, sed notabiliter mouerit principē ad gratiam ipsam concedendā, ac veritate narrata difficiliorem eum redderet ad concedendum, quanuis nihilominus adhuc cōcessisset, absq; aliqua moderatione, & adiectione vllius grauaminis: & ita resoluo hanc materiam.

Supereſt modò vt satisfaciā? his quæ supra cōtra cōmunem adducta fuere, & videamus, an ceteræ tres opiniones contra communem supra relatæ sint vllius momenti. Et primum fundamentū contrarium non obstat, quoniam loquitur & procedit in falsitate causæ impulsivæ simpliciter, quæ leuiter principē mouit, aut mouere potuit, quo casu nō loquitur cōmunis nostræ & tenēda sētētia, sed quoties nō leuiter, sed notabiliter principem mouit, aut mouere potuit, vt prædixim?
 43 : Secundū fundamentū contra cōmunē supra adductū ex text. in d. c. super literis non obest, quia ibi non cōstat quod causa impulsiva falso narrata, vel vera tacita, non

nō leuiter Summum Pontificem mouit, sed simpliciter refertur: q̄ erat talis, quę quauis tacita vel expressa, nihilominus ipse literas cōcessisset: quare intelligēdus sanē erit: *tex. ille* iuxta regulam cōmunē priorem generalē, quam notauimus, celsante causa impulsua, quę leuiter mouit 44 principem; nō cessare rescriptū, gratiā, vel priuilegium, aliam ve quācumq; dispositionem: secus verò cum causa illa impulsua falsò narrata, vel veritas tacita, non leuiter, sed multum, aut notabiliter principem mouit, aut moueret ad concedendum vel denegandum, quauis nihilominus adhuc concessisset, ex *tex. in d. c. postulasti*, qui in hoc est expressus: per quem intelligi, distinguī, limitari ac interpretari debet. *d. c. super literis*, vt iura iuribus concōrdentur, cū *tex. ille* minimē loquatur nuncupatim in hac specie, sed tantūm quando talis expressa sit falsitas, vel veritas occultata, quę quauis fuisset tacita vel expressa, Papa nihilominus salte in forma cōmuni literas dedisset, quo calū delegatus non sequens formam in literis appositam, secundū ordinem iuris in causa procedere debet, vnde *tex. ille* intelligendus est, quando leuiter mouit Pontificē expressa falsitas vel veritas occultata: sed si nō leuiter, sed notabiliter eū moueret, iuxta decisionē *tex. in d. c. postulasti*, iuncto eius cōmuni intellectu, ac cōmuni prædicta sentētia supra relata, quam defendimus, sicq; *tex. in d. cap. super literis*. in hac parte supplendus & distinguendus est per supradicta: quòd si per huiusmodi falsitatis expressionem, vel suppressionem veritatis, literę fuerint impetratę, qua tacita vel expressa, Papa nullas prorsus literas dedisset, sic concessę erunt subreptitię ac nullę, qua propter à delegato non erit aliqua tenus procedendum, nisi ea tenus vt partibus ad suam præsentiam conuocatis, de precum qualitate cognoscat, vt in 2. specie. *d. capit. super literis*. in versiculo si verò, de qua nos nunc non agimus. In vtroq; tamen casu eadem ratio, quę delegantem moueret, mouere etiam debet delegatum: & vbi delegans suas li-

teras denegaret, delegatus etiam suę cognitionis officium nullo modo interponet, vt in *d. cap. super literis*, circa fin. ib.; Vt sic in vtroque casu.

Quo fit, vt cum supra resoluerimus cum Abbatis sententia in *d. c. ex cōquisitione*, nu. 4. & sequacium, † relinquendum esse arbitrio iudicis, quę causa vel qualitas falsò expressa, vel veritas occultata, mouerit leuiter, vel grauitus, aut notabiliter principem in specie nostrę communis sententię, quam defendimus, etiā si non sit decisa per *d. c. super literis*, sed per *tex. in d. c. postulasti*. iuxta præd. eius comunem intellectum, arbitrio iudicis Apostolici delegati relinquendum erit, quę causa falsa expressa in precibus, vel veritas occultata mouerit vel moueret principem notabiliter, & cum difficiliorē redderet ad non concedendum, si veritas expressa fuisset, ad hoc vt iudex huiusmodi delegatus officium suę cognitionis deneget, etiam si nihilominus aliàs princeps esset concessurus, pariter ac si suas literas princeps delegans omnino efes denegaturus veritate comperta: sicut enim in hac specie rescriptum est nullum, & exequi non debet, simili modo nec etiam in casu nostrę communis sententię, videlicet quando causa illa falsa expressa notabiliter mouit: aut veritas omissa grauitus moueret, & difficiliorē redderet ad non concedendum, quāuis nihilominus aliàs tandem fuisset concessurus: quia hi duo casus equiparantur in proposito, existimante delegato huiusmodi, difficiliorē principem cōcessurum, iuxta comunem supradictam sententiam, per quam in hoc ampliatur *tex. in d. c. super literis*. circa fin. dū dicit, quòd eadem ratio, quę delegantem moueret, moueat etiam delegatum, & vbi delegans suas literas denegaret, delegatus etiā suę cognitionis officium nullatenus interponat. Idem namque obseruandum erit, etiam vbi delegans (quauis suas literas non denegaret) difficiliorē eas cōcederet, si falsitas suggesta non fuisset, vel veritas expressa esset, per supradicta. Quòd si princeps non solū difficiliorē cōcessisset, sed

sed etiam grauamina aliqua suæ concessioni adiecisset, veritate expressa, vel falsitate non suggesta, proculdubio rescriptum vel gratia huiusmodi vitiabitur, vt prædiximus.

45 Præterea & secundò respōdemus, text. in d. c. super literis, loqui & procedere, vbi subreptio non dolosa, esset causa vnius rei tantum, eam namque dumtaxat debet vitare, & non aliam, cuius non fuit causa. v. g. rescriptum regulariter consistit ex duobus, substantia & forma, substantia rescripti est ipsa iurisdic-tio, forma verò est ipse modus prouiden-di, quem Papa præfixit delegato: si subreptio fuit causa illius formæ tantum, il-lam solùm, non verò substantiam vitia-bit, veluti si impetrans rescriptum, nar-rasset Papæ quòd de consuetudine pa-triæ causæ tractantur simpliciter & de plano: vnde Papa commisit causam sim-pliciter & de plano cognoscendam, si e-nim hoc est falsum, quia non viget talis consuetudo in patria, tunc non debet vi-tiari rescriptum in totum, sed tantum re-spectu illius formæ ac modi procedendi, quia Papa nihilominus absque vlla dif-ficultate dedisset litoras in forma com-muni, & idè delegatus procedet secun-dum iuris ordinem, vt patet ex illo text. in versiculo nam si talis. ibi: Nos nihilo-minus (saltem in forma communi) lite-ras dedissemus: nisi malitiosè illud expref-sisset, quia tunc in pœnam carere debet impetrans mendax commodo totius re-scripti, vt in d. cap. super literis. in 1. part. & in terminis ita text. illum interpretan-tur Abb. ibi nu. 2. & 5. Felin. num. 2. Dec. nu. 2. & ceteri scribentes, & in eisdem ter-minis procedit quod prædiximus, regu-lam. d. c. super literis, habere etiam locum in gratiosis & beneficalibus, nempe vbi literæ gratiosæ contineret plura, & subreptio non dolosa fuisset causa vnius tan-tum, nempe formæ & modi proceden-di, nam tunc solùm vitiabit illud, nõ ve-rò reliquum, vt in. c. si eo tempore, de re-scrip. in 6. ita intelligit Abb. & ceteri v-bi supra, & clausula, Si preces veritate ni-tantur, vendicat sibi locum, quando prin-

ceps nõ esset aliàs concessurus, iuxta ca-sum d. c. super literis. in versiculo si ve-rò, secundum Salicet. in l. præscriptione. C. si contra ius vel vtilit. pub. nu. 11. quæ refert & sequitur Felin. in. c. 2. nu. 6. de re-scrip. at verò in nostra specie casus non est huiusmodi, sed subreptio contingit super causa impulsua grauitate mouen-te principem ad totalem concessionem; licet adhuc esset concessurus, in casu ve-rò. d. c. super literis, subreptio tantum fuit in vno, vnde in eo tantum vitiatur: scus verò in reliquis, in quibus nulla subre-ptio fuit; ac proinde in eis valet rescrip-tum, quia facillime erat concessurus in forma communi, vt diximus.

46 Quinimò text. in d. c. super literis, in su-pra proximè dictis procedit, nisi obten-tum per subreptionem haberet connexitatem cum reliquis, quia tunc ratione connexitatis subreptio vitiat omnia, iux-ta text. in c. constitutus, eod. titul. de re-scrip. vbi probatur, quòd non valet im-petratio: canonicatus & præbendæ in Ec-clesia numerata statuto eiusdem Eccle-siæ iuramento confirmato, mentione nõ facta de numero, si per eam frangatur numerus canonicorum, licet non fran-gatur numerus præbendarum, & proces-sus super inde factus est nullus, secundum Abb. ibi, quia licet subreptio non conti-gisset ibi respectu præbendæ (non enim mandabatur vt præbenda simpliciter cõ-ferretur de præfenti, sed tunc demum cum vacaret, vel esset proximo vacatura) sed tantum respectu canonicatus, quia im-petrans ille mandabatur recipi de præ-senti in canonicum, quod fieri minimè po-terat absq; fractione numeri iurati, nihilo-minus tamen quia subreptio commissa fuit in altero annexorum, vitiat gratiam in totum, vt in specie ex hoc notat bonã regulam Abb. ibi, nu. 6. cuius additio idè obseruat pro limitatione text. in d. c. si eo tempore, de rescrip. in 6. sequitur idè Abb. in d. c. super literis, nu. 5. versicul. hoc ve-rum. & Felin. nu. 2. in fine, vbi ex Abb. ibi-dem deducit, hoc procedere, etiam si illa connexa sint talia, quibus expressis, om-nino Papa literas concessisset, adhuc enim

enim in illis literæ non valerent propter connexitatem quam habent cum partibus literarum subreptitiè obtentis : & Abb. sequitur etiam Philip. Dec. in d. c. constitutus. nu. 3. vbi aliam vrgentem rationem pro eo adducit.

47 Tertium etiam fundamentum cõtra comunem supra adductum ex text. in d. c. dudum. vers. considerantes, ibi, nihilo minus literas gratiosas daremus, & c. nõ obstat, ibi namq; idè non vitatur gratia, prouisio, & collatio canonatus & præbendæ, si qua tamèn vacabat in Ecclesia Legion. aut proximè vacaturæ facta a Papa, mentione non facta concessionis generalis pri^o factæ Episcopo Prænestino recipiendi resignationes beneficiorum Ecclesiasticorum ab eis, qui eas vellent libere in eius manibus resignare ad beneficia, ipsa personis idoneis conferendum, quoniã & si Papa Episcopo prædicto præfatam generalem concessisset facultatem, penes ipsum tamen Summum Pontificem remansit maior præocupandi, prout in casu illus tex. præocupauit eandem, conferendo præd. canonatum dicto Nicolao, antequam resignatio in manibus dicti Episcopi, esset facta, eo præsertim quòd generi per speciem potuit derogari, prout fuit derogatum: & tum prætereà, quia absurdum foret profecto, si tam lata Summi Pontificis potestas impediretur, si in omnibus prouisionum Apostolicarum literis oporteret de sæpe dicta potestate Episcopo præfato concessa mentionem facere, vt ad literam ibi latè expressit Summus Pontifex motus prædictis, & alijs rationibus ad discernendum collationem, & prouisionem prædictam, in qua mentio prioris potestatis generalis facta non fuit, validam esse, ac proinde exequendam, alterique posteà eiusdem canonatus, & præbendæ in fauorem alterius à prædicto Episcopo factæ præferendam esse: tex. igitur ibi nihil obest nostræ, de qua agimus communi sententiæ, casus siquidem ille diuersus est ab ea, vt ex prædictis patet, agitur enim ibi de duabus gratijs concessis à Summo Pontifice, vna quidem genera-

li facta cuidam Episcopo conferendi omnia beneficia Ecclesiastica in suis manibus libere resignanda: altera verò speciali, qua collatus fuit quidam canonicatus cum sua præbenda, cuidam Nicolao ex beneficijs contentis in priori gratia generali: dubitabatur an valeret secunda, non facta mentione de prima: decidit Summus Pontifex valere, & præferendam esse secundam respectu ipsius, remanente tamen in cæteris salua, & intacta priori, ex prædictis rationibus, & quia ex secunda gratia speciali non agitur de præiudicio d. Episcopi, sed de lucro ab eo prouisi, at verò nos nõ agimus de concurrentia gratiarum: quia hæc est alia diuersa materia, sed tantum de vna gratia impetrata ex causa impulsiva, quæ nõ leuiter principem mouit falto narrata, vel eã veritate suppressa, quæ si exprimeretur, grauiter principem moueret ad non concedendum, licet tandem cõcessisset, an valeat, necne? & resoluimus non valere ex supradictis, quibus nihil obstat d. c. dudum, quia vt prædiximus, loquitur in diuerso casu, & materia.

Non etiam obest, quòd defectus sacri ordinis nõ expressi in beneficij impetratione non reddit gratiam nullam, vt in tertio fundamento cõtrario dicebamus, id enim idè verum est, & procedit, quoniam defectus hic, licet expressus nullo modo difficilem redderet Summum Pontificem ad concedendum, sed ita facilem, ac si sacris ordinibus impetrans fuisset insignitus, cum sacer ordo non sit necessarius requisitus à principio, sicut est simplex clericatus, nempe vt beneficiandus sit primæ tonsuræ, dum tamen impetrans ad ordines, quos requirunt collata eis beneficia, se faciant in proximis statutis à iure temporibus promoueri, vt in d. c. si pro clericis, vers. fin. non igitur inde cõsequitur aliquid quod nostræ cõmuni sententiæ obstat, sed fit, vt tenentes contrarium fundamentis iuridicis destituatur, ac potius contra ea insistant.

48 Deuenimus igitur iam ad opinionem Decij in d. c. postulasti, contra cõmunem: & quidè quatum ad primum casum ipsius, nempe

nempe quando sublata causa impulsua trahitur gratia ad alium casum non expressum, vt cessate causa impulsua, quæ limitat gratiam in vno casu, non habeat locum in alio casu, verum dicit, & nostræ cõmuni sententiæ potius hoc fauet quã obest, quoad verò secundũ casũ Decij, nempe quando cessante causa impulsua remanet gratia in eodem statu, vt tunc non videatur quod gratia vitietur propter defectum causæ impulsuæ, quia sufficit quod Papa fuisset omnino concessurus, vt probari dicit in d. c. dudum, in verbis supra relatis, & quod ideò sufficit quod gratia non retraxisset Papam à cõcessione, loquitur contra tex. in d. c. postulasti, ibi, Non de leui scribimus, vbi etiam si esset concessurus, non tamen leuiter ad id concedendum moueretur facta mentione veritatis, hoc est vicariæ, quam obtinebat impetrans, vitiat gratia ob tacitam veritatem. Neque obstat responsio assignata illi tex. per Decium, nempe quod ibi erat defectus in causa finali, & quod Papa ibi verosimiliter nullo modo literas dedisset pro secundo beneficio, ex quo primum erat sufficiens, vt colligitur ex tex. ibi, Pro habente beneficii competentis subsidium de leui nõ scribimus, id est, non solemus scribere, quin faciamus de primo mentionem: hæc namque solutio præterquam quod est contra communem omnium sententiã asserentium tex. illum loqui in omissione expressionis causæ impulsuæ, repugnat illis verbis Papæ, De leui non scribimus, quæ nullo modo sensum Decij patiuntur, nempe non solemus scribere, quia hoc esset destruere literam text. & contra mentem Summi Pontificis, sed potius hunc, id est non passim, quasi expresse innuat à contrario sensu, quod licet non de leui hoc fiat, quandoque tamen re bene pensata, id facit. Vnde idem Dec. in d. cap. super literis, numer. 9. rectius intelligens, fatetur, quod licet quãdoq; Papa concederet, esset de gratia, & leui hoc nõ facit: quod sit gratia, nõ negamus, cũ ipsamet concessio vtcunque fiat, sit gratia: ac quod aliquãdo Papa ita

concedat, pro nobis facit, & cõtra Decium qui in hoc videtur suo dicto præcedenti atq; intellectui à se assignato verbis d. c. postulasti, contrarius, ac proinde non recte subsistit. Non etiam obest tex. in d. c. dudum, de præb. in 6. quæ Decius pro se allegat, quia ei sufficienter est supra responsum.

49 Tertia opinio Naui. quo ad suum primum membrum, nempe quando causa impulsua notabiliter principem moueret, vt tunc admittatur cõmunis nostra sententiã, pro nobis facit, vt prædiximus; sed neque quatenus habet hæc tertia opinio, quod si causa impulsua eius sit conditionis, vt boni viri arbitrio principem non mouisset notabiliter, tunc eius falsitas, & subreptio non officiat gratiæ, nobis contradicit, quandoquidem & nos cum communi fatemur quod subreptio causæ impulsuæ, quæ de leui mouit vel moueret principem, gratiam non vitiet: quod autem relinquatur arbitrio boni viri, quando causa impulsua notabiliter non mouisset principem, hoc non contradicit præfatæ communi sententiæ, sed est præter eam, quandoquidem ipsa huius speciei non meminit, sed tantum habet quod sæpe diximus: ac verò quod arbitrio boni viri relinquatur, quando notabiliter causa principem non mouisset, non est minus recte dictum, ne alias putemus ad libitum id iudicari posse, sed debet tunc iudex, se conformare cum voluntate concedentis, vt eadem ratio, quæ moueret delegantem, debeat mouere delegatum, iuxta tex. in d. c. super literis circa fin. vnde potuit non dubitare de hac declaratione doctorum, de qua modo agimus, quanuis iniuste dubitauerit de ea Menochius vbi supra d. casu 201. nume. 26.

50 Quod verò contra communem arbitratur D. Couarru. vbi supra, nempe quod etiam si causa impulsua notabiliter moueret principem, eumque difficiliorem redderet ad gratiæ concessionem, eam tamen nihilominus absque villo grauamine, prout concessit tandem concessisset, gratiam validam esse, ex adductis

duētis per se contra communem, hoc verum non videtur, sed potius est cōtra ipsam communem supra dictam sententiam probabiliorē, vt diximus, ex quibus patet prædictam opinionem Couari non esse in hoc tenendam: cæterum quatenus ipse præfatur, tunc causam impulsuam notabiliter principem mouere, eiusque rationem habendam esse, cum ea principi verè significata, non ita concessisset vt concessit, sed eidē concessioni moderamina quædam adhibuisset, ex quibus cautius petitis prouisum esset, id probo, vt supra fecimus, in eum tantum sensum, vt tunc res planior sit, non tamen vt præcisè hoc requiratur, ad hoc vt gratia vitietur, prout requirit sensit Didacus, sic interpretans & limitans præfatam communem sententiam, eam namque tenendam esse exillimo, etiam si prædicta moderamina non sint adiecta, si tamen notabiliter vel grauiter causa impulsua falso narrata principi eum mouisset, aut difficiliore eum redderet ad concedendū, si falsitas non fuisset narrata, aut veritas non taceretur, licet tandem esset aliàs ecessurus.

Circa quartam opinionem Menoch, distinguētis tria genera qualitatum quo ad duas priores, nempe quæ expressæ & clarè in iure exprimendæ sunt determinatæ, & quæ ex stylo curiæ vel Cancellariæ, vel ex consuetudine principis exprimi consueuerunt, licet expressæ non sint, vt hæc narrandæ sint necessariò in precibus, aliàs rescriptū vel gratia vitietur, rectè dicit, nobisq; nihil aduersatur: quoad tertium verò genus qualitatum, nempe illarum, quæ nec se eundem ius, nec stylū aut consuetudinē vel curiæ principis exprimendæ sunt, vt tunc si taceatur ea, quam si nouisset princeps, non concessisset rescriptum, ex parte impetrantis nulla subreptio dici potest; secus in persona concedentis, quia si fortè omnia illa, quæ nūc cognoscit, tempore dati rescripti cognouisset, illud non concessisset & quæ tunc verberetur arbitrium iudicis, an talis sit qualitas, quæ mouere potuisset princi-

pem ad non concedendum; & quod ita procedit Abb. Decij, & aliorum sententia, similiter bene dicit, non tamen nobis obest, quia omittit casum nostræ questionis, nempe quando causa impulsua falso principi narrata, vel veritas occultata, non leuiter mouisset, vel mouere potuisset principem ad concedendum, vel non concedendum, respectiue, & licet tandem concessisset, difficiliorem eum redderet ad concedendum, falsitate non narrata, vel veritate expressa: hæc autem est diuersa facti species à Menoch. intacta in prædicta sua distinctione trimembri: debuit igitur hoc quartum genus qualitatum constitūere, & in eo, cum communi præfata nostra sententia se conformare, quandoquidem licet ipse de ea dubitet num. 22. non tamen eam improbat; quinimò in prædicto tertio genere qualitatum à se considerato, dum dicit ita ita procedere Decij sententiam, nempe cum princeps de veritate edoctus illud nō concessisset, insinuat, Decij opinioni contra communem sententiam non esse locum, quādo nihilominus princeps adhuc esset concessurus, licet nō leuiter moueretur ad concedendum, quo casu propriè loquitur communis sententia, sicque videtur ex his eam defensatam à contradictione Decij relinquere per diuersitatem qualitatum à se consideratam, licet hoc Menoch non ita expresserit, non tñ cautè itidem dixit, sic procedere Abbatis, & aliorum sententiam, Abb. siquidem sequitur commu. senten. cuius casum nō distinguit Menoch. ibidem in prædicta sua qualitatum distinctione, nisi intelligimus eum, dum dixit sic procedere Abbatis & aliorum sententiam, intellexisse de Abbatis sententia in dicto cap. ex questione, numer. 4. de resti. spol. & sequacium, quorum supra meminimus, tenentium relinquere arbitrio iudicis, quæ causa falsa narrata mouerit vel mouere potuisset principem ad concedendum, vel non concedendum, & cum his remaneat nostra magis communis & tenenda sententia satis dilucidata, & ab

spinis difficultatum, quas patiebatur, quæ eas suffire videbantur, erepta.

Quare pro vera & communi resolutione concludo, quod falsitas siue subreptio causæ impulsuq, quæ principem nõ de leui, nec facile, sed grauius seu notabiliter mouisset, vel veritas occultata, siue tacita, quæ patefacta eum difficiliorem redderet ad concedendum, quamuis adhuc in vtroque casu comperita veritate fuisset nihilominus concessurus, vitiat in totum rescriptum, gratiam, vel aliam concessionem: quod præmaximè procedit, si princeps falsitate non expressa, vel narrata siue veritate, quamuis idem adhuc concessisset, moderamina quædam eidem adieciisset, sequendo opinionem Didaci: quamuis hoc de moderaminum adiectione, vt dicebamus, necessarium non sit ad annullationem gratiæ, quod si qualitates necessariò à iure exprimendæ, vel ab stylo curiæ vel consuetudine principis solite, & consuepte exprimi, taceantur, rescriptum, & gratia atque concessio vitabitur, viribusque non subsistet per supra dicta.

52 Nunc autem in materia falsitatis & subreptionis rescriptorum declarandus nobis opportune se offert tex. in cap. 2. de rescrip. supra dictis nimis concinuis: ibi namque concessum fuit rescriptum cuidam clerico, in quo commissa fuit causa inter ipsum & alium clericum Episcopo Conuentien. super quadam præbenda, sub tenore videlicet, vt si constaret reum de periurio esse conuictum, & perpetuò illi renuntiasse præbendæ, amoueretur ab ea; quarum virtuteliterarum Apostolicarum Episcopus ille eo cognito & probato, ipsum reu eadem præbenda priuauit, à qua sententia pro parte rei condemnati fuit appellatum, aliudque rescripsum commissionis impetratum Cantuariensi Archiepiscopo, sub ea forma, vt eidem præbendam præcisè, & absque causæ cognitione restitueret: de qua re summus Pontifex informatus rescripsit iterum præfato Archiepiscopo Can-

tuarien. dicens Verum quoniam non credimus ita præcisè scripsisse, & in huiusmodi literis intelligenda est hæc conditio, etiamsi non apponatur, si preces veritate nitantur: mandamus, quatenus inspectis literis, quas Episcopo prædicto direximus, si inueneris quæ secundum prædictum modum ei scripserimus, & in literis, quas præfatus. F. (hoc est reus) reportauit, non fuit habitamentio priorum literarum, sententiam præfati Episcopi confirmes, & læpe dictum. F. cum literis nostris, quas tibi detulit, ad præsentiam nostram venire compellas: & quòd in rescriptis & mandato intelligatur illa clausula, Si preces veritate nitatur & quòd expressa in precibus, debeant probari ab exprimente, si de eis controuersia ipsi cum aliquo fuerit, probat latè ampliandus & limitans Mascard. de prob. in. 3. tom. conclus. 1211. per totam.

Sed insuper querit glos. prima ibi circa intellectum prioris rescripti, nunquid in casu ipsius (quo præceptum fuit, quòd si constaret ipsum. F. de periurio esse conuictum, & perpetuò illi renuntiasse præbendæ, amoueretur ab ea, eo cognito & probato) istorum altero probato, possit Episcopus ipsum. F. remouere, cum alterutrum sufficiat de per se, nempe periurium, vt in cap. querelam. de iureiur. cum simil. & spontanea renuntiatio, vt in c. accepta, cum simil. de rest. spol. & arguès ad partes tandè concludit in vers. sed si alterum, quod si alterum per se sufficit ad remotionem alicuius (prout in proposita specie sufficiebat, alterum probari sat est) licet copulatiue illa duo mandentur, nisi Papa aliud expressè cauerit, vt ibi ex pluribus probat, & præcipue ex eod. tex. ibi, Eo cognito & probato, cum duo præcessissent, non dixit his cognitis & probatis: ecce ibi tex. iuncta glos. probantem, quòd ubi plura copulantur in rescripto circa vnum effectum, quorum quodlibet per se solùm est sufficiens ad eundem, sufficit probare vnum, licet alterum verum non sit, ad hoc, vt rescriptum

rescriptum valeat, & iuxta id sententia virtute rescripti proferenda sit: quam glos. sequitur omnes ordinarij ibidem, præcipue Felin. numer. 23. plures referens, cæterique, & Lopus allegatione 24. incipient. limitat decretalis, in fine, & allegatione 54. incipienti, quidam quorum, colum. 3. vers. de hoc patet, post num. 5. & in vers. item non expedit, col. 4. Tiraquel. plures referens de cessante causa, limitatione 22. num. 14. & probat nouissimè Iosephus Mascardus de probat. volum. 1. conclus. 325. nume. 1. ea ratione, quam exprimit ibidem nu. 3. post Felin. vbi supra: † nam cum plura narrantur, quæ de iure minimè necessaria sunt, capitula ipsa in disunctiuam resoluuntur, vt in cap. cum iam dudum, de præbend. & in c. significante, & ibi notat Dec. in vlt. notab. per illum text. nu. 9. de appellat. post Abb. ibi nu. 5. & in c. licet causam, n. 31. vers. reddo rationem, de probat. & alios, quos refert.

Hinc si plura capitula sint narrata copulatiuè in commissione, quorū aliqua vera, & aliqua falsa sint, sufficit probare quod vnum sit verum, vt commissio valeat, vt extat de hoc decisio Rotæ 58. aliàs 7. incipit, licet capitula, de rescrip. in nouis, & decisio. 175. aliàs 7. nota qd licet plura capitula, de rescrip. in antiquis. decidit etiā Bellamer. in decis. 280. incipit, licet plura, tit. de rescrip. sequitur Mascard. vbi supra. nu. 1. & ante eum Fel. vbi supra, d. nu. 23.

56 Hinc etiam similiter dixit Lopus allegat. 24. in fin. quod vbi plures causæ narrantur in rescripto, quarum aliquæ sunt subreptiè narratæ, aliquæ verò nō; procedendum est super illis, super quibus Papa se fundat; & si illæ sunt veræ, non attenduntur aliæ falsæ: vnde licet duæ causæ sint expressæ, quarum vna est ex se potens ad mouendum principem, satis est illam probare, vt deciderunt etiam Domini de Rotâ apud Puteam lib. 2. decisione 70. item fuit resolutum ex dictis per Francum in cap. cum cessante. in principio de appellat. sequitur Mascardus vbi supra, num. 8.

57 Sic etiam si ordinarius beneficij vacans cōferat, declarata duplici causa, si vera vna sit, collatio sustinetur, cum habet ordinarius utroque casu potestatem: ita consultus respondit Gemnian. consil. 52. vacante canonicatu, post nume. tertium, vers. in contrarium videtur, sequitur Abb. in c. licet causam, numer. 30. in vers. se astrinxit, & ibi Felin. numero 40. versiculo primò limita. de probatio. id comprobat: sequitur etiam Mascard. vbi supra, num. 2.

58 Huc tendit, quod domini etiam de de Rotâ obseruauerunt decis. 83. aliàs 14. si impetrans aliquam Ecclesiam, de rescrip. in nouis, nempe, impetranti beneficium, & narranti illud pluribus modis vacare, vt per constitutionem execrabilis. per eide multa. de præb. & per non promotionem intra annum in c. licet canon. de elect. libr. 6. sufficit vnum modum probare, per dict. c. 2. de rescrip. sequitur Bellamer. decis. 735. si impetrans. Felin. in dict. c. 2. numer. 23. Pavinus in tractat. de officio & pot. capit. sede vacant. in vltimo præiud. numero 18. in fin. versicul. quod sufficit. Cardin. in Clementina constitutum. 15. quæstio. de elect. Nicol. Milles in suo repertorio, in versicul. gratiam beneficij vacantis, el. 1. Mascard. vbi supra, num. 6. Oportet tamen probare primum modum vacationis expressum, & non sufficeret, eo omisso, probare alium, quia statim quod firmavit vnum modum vacandi, est impossibile quod vacet alio modo, argum. c. susceptum. de rescrip. libr. 6. ita Rotâ vbi supra, & plenius Bellam. vbi supra: quod sequitur Felin. dict. numer. 23. aduersus Anton. de Butrio in c. exhibita, propè si. de iud. aliud sentientem: quod ipse sublimitarem, nisi prouisio fieret, quocumq; modo vacasset beneficium, prout communiter dici solet in literis Apostolicis prouisionum, nempe, siue prædicto, siue alio quouis modo vacauerit, tunc enim quocumque modo ex supra dictis vacet, valida erit prouisio ex voluntate clara prouidentis, cum omnes præd. modi vacationis sint expressæ.

- & præterea quia licet iure statutum sit, ut cum vnus vacandi modus exprimitur, alter non contineatur, ut in c. susceptu. de rescrip. in 6. vnde si narratum est vacare per obitum, non valet cõcessio, si reperiatur vacare per resignationem, iuxta communem sententiam, quam refert Menoch. de arbitri. iud. lib. 2. centu. 3. casu 201. num. 103. hoc non procedit, quando aliud constat de intentione impetrantis, quia tunc vterq; vacationis modus pro expresso habetur, ibidem n. 105. post alios probat Menoch. ergo idẽ a fortiori est dicendum, quando id constat ex mente concedentis: sed in terminis quando exprimitur vnus vacationis modus, adiecta dicta clausula, Et quouis alio modo vacet, hoc tenet Rota decis. 14. de rescrip. in nouis, sequitur Felin. in c. in nostra. n. 38. vers. fallit 4. de rescrip. Rebus. in praxi, & alij, quos refert & sequitur Menoch. vbi supra, nu. 107.
- 61 Similiter etiam rescriptum Pape continens diuersas gratias, subreptio in vna non vitabit illud in alia, arg. c. si eo tempore, de rescrip. libr. 6. conducunt supra tradita circa intellectum d. c. super literis. de rescrip. & in terminis probat Ias. in l. 1. §. sed & si mihi. nu. 15. vers. sexto ad de. ff. de verb. obliga. & Ant. de Butr. per tex. ibi, in d. c. exhibita. in fi. Roma. cons. 369. circa primum. nu. 37. versicul. vnde succed. t. Bellam. decis. 415. si impetrari, refert & sequitur Mascard. vbi supra, nu. 5. Quod limitarem, nisi ambæ gratiæ essent cõnexæ, per c. constitutus. de rescrip. & ea, quæ supra in proposito diximus nu. 46. † Superiora procedunt, etiam si narrans iurasset omnia narrata se credere esse vera, iuxta glo. verb. probare. in c. vt circa. de elect. in 6. in. §. edito perpetuo, sequitur Felin. in d. c. 2. de rescrip. nu. 23. vers. item ampliatur, idem Felin. in d. c. licet causam. nu. 4. versic. 1. limita. Mascard. vbi supra, nu. 9.
- 62 Supra dicta tamen de pluribus copulatis, tam in rescriptis, quam in libello vel articulis, quod sufficiat probare vnũ de per se sufficiens, limitat quinq; modis Felin. in d. c. 2. nume. 27. cum seqq. &
- septem limitationes ad idẽ cum suis sublimitationibus latè prosequitur Mascard. d. conclusione. 325. nu. 10. cum sequentibus.
- 64 Ex superioribus tamen infertur, quod quando duo coniunctim narrantur, quorum ex se neutrum sufficeret, sed vtrũque, tunc vtrumq; probandũ erit, ut in c. olim. & in c. inter ceteras. de rescrip. id quod expressè fatetur glõs. 1. d. c. 2. de rescrip. circa medium, vers. si cõiunctim duo mandantur, & præsupponunt ceteri, & tenent Mascard. vbi supra, nu. 21. refert plures vltra eum Tiraquel. de caus. cessant. limit. 12. nu. 15.
- 65 Sed & quod in rescriptis diximus supra, idẽ procedit in legibus & alijs dispositionibus habentibus duas aut plures causas, siue rationes, nam vna cessante, sustinentur ex alia vera, ut in. §. affinitatis, institut. de nupt. & latissimè pluribus iuribus & auctoritatibus vsq; ad nauseam ampliatis, & limitatis, comprobatur Tiraquel. de caus. cessant. limit. 22. per totam, & Ludouic. Mexia, à predicto authore plura desumens in. l. Regia Toleti de los terminos, in 12. fundamento 1. partis, nu. 29. cum sequentibus.
- 66 Hoc tñ intelligendũ est, quado quælibet causa influit per se in effectũ, & sic quando quælibet sola satis est ad producendum illum effectũ, secus verò si omnes simul considerentur, hoc namq; casu cessatio vnus facit cessare effectũ, ut in c. quoniam frequenter. §. porro. & vbi Panor. in fi. iuncto. §. sin autem, vt litè non contest. Bart. in extrauag. ad reprimendum, in verb. ne eorũ absentia. Bald. in. l. generaliter, la. 2. colum. 2. vers. secundo oppono. C. de Epis. & cleric. comprobatur & refert plures ita tenentes Tiraquel. vbi supra, num. 12. cum sequentibus, & decis. Pedemont. 118. numer. 6. Cæsar Lãbert. de iure patron. libr. 1. art. 4. 6. q. principal. 1. part. nu. 4. fol. 57. † Itẽ non procedit, quado causæ sint cõnexæ, vt ex alijs probatur Gomez. in regula de impetratione benef. vac. per obit. famil. Cardin. q. 17. pag. 463. in vers. tenendo tamen.

68 Superiora tamen intelligenda sunt secundum Mascard. statim citandum, in rescriptis ad lites, & alijs dispositionibus: secus verò in gratiosis, ita concluderunt domini Rotæ in vna Hispalens. patrimonij portiois, vt habetur in Decollectis à Corambon. decisione 17. de rescrip. prout refert Mascar. vbi supra, numer. 24. vbi quòd ex hoc limitauerunt dict. allegationem 24. Lapi, & voluerunt, falsam expressionem ætatis vitare gratiam, licet alia narrata vera extiterint; & super ætate Papa non se fundasset, vt refert Mandos. in dict. allegat. 23. Lapi, in versic. narrantur; conducunt tradita in proposito per Rebuff. in praxi benef. in differentijs inter rescripta gratiæ & iustitiæ, numer. 1. cum sequentibus. Quòd tamen verum intelligit Mascard. solum in mendacio non doloso, secus tamen vbi præsumi deberet esse dolosum, vt si quid in facto proprio narraretur, in quo tolerabilis ignorantia non datur, vt in. l. quamquam. ff. ad Velleian. & in cap. ab excommunicato. de rescrip. & consuluit Decius consilio 474. viso, in fine. numero 14. & asseruit Mados. vbi supra. Sed videtur à fortiori procedere quòd ex Mascardo modò retulimus, in mendacio doloso, quòd totum rescriptum indistinctè vitiat, vt in dict. cap. super literis, in prima parte, de rescrip. quòd in gratiosis procedit, vt Abb. & cæteri, communiter ibidem absque dubio fatentur, & idem in præsumpto dolo, cum in facto proprio non sit probabilis ignorantia, vt idemmet Mascardus dicit. Quare, aut ego mentem Mascardi non percipio, aut ipse se non intelligit, nec rectè explicauit sed quia hæc limitatio Mascardi in rescriptis gratiosis, & ante eum Rebuff. vbi supra, nimis generalis est, non distinguens species, quia tantum vnã expressit Mascard. vt vidimus, nec ipsi procedunt in hoc magistraliter, vnde est vt sic simpliciter & indigestè tradita præd. limitatio aberrare facere faciliter possit, idèò circa intellectum huius limitationis, quid ex-

primendum sit in literis gratiæ ad beneficia, & quando dicatur beneficium huiusmodi subreptitiu, & quando non, videndi sunt latissimè Felin. in cap. in nostra, de rescrip. & Selua de benefic. in 3. part. questione. 11. & Menoch. d. casu 201. numero 32. cum sequentibus, vsque ad fin. casus.

Indubio tamè, inquit idem Mascard. in eodem tractat. de probat. in verb. dispensationem, conclus. 523. num. 5. quòd dispensatio (intellige, vbi nulla causa expressa est in ea) præsumitur fieri ex pluribus causis, & non ex vna tantum, per ea quæ tradunt glos. & Docto. in. l. quamuis. C. de fideicommiss. & ibi Ias. num. 8. & Alban. consil. 79. numero 11. nèpè quòd in dubio vbi nulla ratio expressa est, non præsumitur quòd vna ratio tantum possit assignari legi, vel statuto, sed plures; id quòd inquit Salicet. in. l. si serui. num. 31. C. de noxalib. Ias. in in auth. quas actiones. numer. 22. versic. & quid erit tunc. Tiraquel. alios allegans in tract. de cessant. causa. limitat. 21. nu. 11. Anto. de Prill. in d. l. quamuis, num. 18. C. de fideicommiss. † vbi quòd dicenti plures esse rationes, creditur, nisi contrarium probetur; & qui dicit vnicam esse rationem, probare debet. Corneus cons. 253. col. 2. post medium. lib. 4. Paris. cons. 41. in fi. li. 3. Crauetta consilio 73. 71 Cephalus consilio 20. nu. 61. lib. 2. † & non sufficit probare rationem esse vnicam, sed esse vnicam, & eam solam esse finalem, vt notat Crotus in repetitione. l. omnes populi. 8. conclusione. ff. de iust. & iur. Marian. Socin. lun. cons. 30. num. 38. lib. 1. † & idèò à ratione non expressa non licet arguere, vt per Bart. in. l. liberorum, num. 12. ff. de verb. sig. Imol. in. l. si vero. §. de viro. ff. solut. matrimonio, Aret. cons. 27. colum. 3. Alexan. cons. 80. num. 13. lib. 1. Paris. cons. 41. num. 73. lib. 3. Dec. cons. 553. num. 6. Bald. in. l. maximum vitium, col. 3. vers. sed quòd Bartolus dicit. C. de libr. præd. vel ex hæred. latè Cephal. cons. 252. num. 13. lib. 2. & consil. 210. num. 48. eod. lib. 2. Roland. à Valle cons. 55. num. 22. lib. 1. Si tamen

Y y 3 in lege

in lege vel alia dispositione, non potest reddi nisi vna tantum causa, ea debet haberi pro expressa, operaturque omnes illos effectus, quos ratio expressa inquamq; dispositione operari solet, iuxta glos. vbi per scribentes in d. l. quamuis, quã maximè comendat atq; sequuntur, & multi præterea quos allegat Tiracquel. vbi supra, limit. 21. nu. 8. est communiter approbata glos. illa, secund. Marian. Socin. conf. 1. nu. 12. vol. 1. sequitur plures referens D. Molin. lib. 1. de Hispa. primogen. c. 5. nu. 9.

Hęc omnia circa intellectum tex. in d. c. 2. de rescrip. rectè perpenſa nullam contradictionem faciunt comuni & magis receptæ sententiæ, quam prius supra defendimus circa falsitatem, vel subreptionem causæ impulsivæ, quæ non leuiter, sed notabiliter mouisset principem ad concedendum, vel de veritate tacita, quæ eum difficiliore redderet, &c. quãdo quidem in his, quæ postmodum adduximus, quæ videbantur prima facie contra i vnaqueq; causa ex narratis erat de se sufficiens, absq; alia, ad eundem effectum quem princeps in concessione intendebat, & ambæ adiectæ fuerunt in precibus pro facti contingentia, maiorique cautela, quare nil mirum si vna probata, quæ sola sufficiebat, cuius falsitas nihil mouit principem, sustineatur, & non vitietur rescriptum. At verò in specie præfatæ communis sententiæ diuersum contingit, vt non semel admonimus.

74 Ex superioribus discutienda venit opinio quædam Petri de Anchar. conf. 295. pro clariori, n. 13. tenentis, literas obtentas ad beneficia Ecclesiastica validas ac efficaces esse, quamuis falsa fuerit facta mentio valoris eius beneficij, quod petitur, modò appareat nihilominus vero valore expresso; easdem principem concessurum fuisse: contra hanc namque opinionem Ancharrani obstat. † Primò, quia licet de iure verus valor beneficij in eius impetratione expressi non debeat, nec sit necessarium; iuxta glos. in Clementi. 1. de præb. & ibi

DD. & in. c. ad aures, de rescrip. vbi Decius num. 10. & Mant. nu. 18. & 19. plures referunt, sequitur Gomez in reg. Cancell. de valore exprimendo in impetratione beneficij. q. 11. vers. præterea quia ex quo, pag. 949. & id vno ore affirmant nostri iuris interpretes, secundum Menoch. qui plures refert d. casu 201. num. 77. & alios Quintil. Mandos. in reg. 22. de vnio. & confirm. q. 1. n. 2. † Attamen de stylo curiæ Romanæ, & ex regulis Cancellariæ Apostolicæ, exprimendus est necessariorum verus beneficij valor, aliàs impetratio, & prouisio erit nulla, vt in regul. supra dicta de valore exprimendo, quæ est Urbani III. vbi glos. & Gomez. & Quintil. Mandos. & iterum idem Mandos. in d. reg. 22. de vnio. & confirm. q. 5. nu. 2. & q. 6. nu. 4. Felin. in d. c. ad aures, num. 10. Rota decis. 19. de rescript. in nouis, quam refert vna cum alijs permultis Decius in dict. cap. ad aures, num. 10. vers. secunda conclusio, & alios plures Pontifices ita ordinasse refert Gome. vbi supra, sequitur idem Dec. in conf. 159. Rebuff. in tractat. de nominat. quæst. 9. nu. 29. D. Couar. lib. 1. variarum resol. c. 20. num. 7. Menoch. d. casu 201. n. 77. vbi assignat rationem, quia per valorum potest Pontifex reddi difficilis in concedendo vni, quod alteri concederet, iuxta dict. cap. postulasti, de rescrip. iuncta nostra communi & recepta sententiæ, quam supra latè defendimus, & hic stylus seruandus omnino est in curia, secundum Dec. conf. 11. num. 16. Ias. in l. cunctos populos. 1. lectura, num. 53. C. de summa Trinit. & fide Cath. vbi idem dicit de regulis Cancellariæ, idè cum falsitas contigerit in ea qualitate, quæ necessariorum est Principi exprimenda, consequitur, gratiam ipsam vitari, ex supra latè adductis, & præterea in terminis, quod si falsus valor beneficij exprimat, vitigetur rescriptum, decidit Rota decisione 47. de rescrip. in antiq. quam refert & sequitur Menoch. vbi supra, numero 83. quoniam multa expressa nocent, quæ tacita nocere non possunt, Rota decis.

decif. 10. num. 2. de rescrip. in nouis, seu veriusibi appostilantes, & in terminis opinionem supra dictam Anchar. in d. conf. 295. reprobatur Felin. in d. c. ad aures, nu. 12. tùm ex supra dictis, tùm & præsertim ex tex. in cap. cui de non Sacerdotali, versic. idem. de præb. in 6. Quod aded verum est, vt procedat etiam si rescriptum concessum sit ex motu proprio, quia licet tunc non sit mentio valoris beneficij faciendæ, vt per Menoch. vbi supra, nu. 79. attamen si falsus valor exprimitur, clausula motus proprii nihil operabitur ad tollendum vitium hoc falsæ narrationis; facilius etenim adduci potuit Papæ ad concedendum, quàm quando valor subticetur; illa namque falsa narratio cum impulisse videtur ad concedendum, vt affirmant Ancharr. consilio 137. Abb. in. c. quia circa, versic. sed quero. de consang. & affinit. Cardin. consilio 66. Papa vniuit. colum. 1. quos refert & sequitur Menoch. vbi supra, nu. 83.

Sed nihilominus Couar. vbi supra d. nu. 7. præfatam opinionem Ancharr. d. conf. 295. defendit, inquit sibi potius placere, siquidem de iure verus valor non sit exprimendus, & quamuis ex regula Cancellariæ contrarium appareat, ea regula est strictè interpretanda, cum verus valor beneficiorum difficilem habeat certitudinem, quo fit, vt error in valore exprimendo, non sit considerandus, vbi principis voluntas constat. Et præterea pro Ancharrano adducit, quod in similibus terminis nominationis scribit Rebus. in tract. de nominat. 78 quæstione 9. numero 44. asseuerans, si nominationem obtentam apud Gallos, facta mentione beneficij obtenti, eiusque valoris, maiori tamen quantitate expressa, quam verè valuerit, admittendam esse, quia etiam si nominationem concedentes cognitionem habuissent veri valoris, nequaquam eam negarent, imò facilius eam concessissent: nec Anchar. sententiæ aduersatur tex. in d. c. cui de non Sacerdotali. nam quando verus valor exprimitur in literis gratia taxa-

tionis, tunc non potest obtineri vigore dictarum literarum aliud beneficium minoris valoris, cum id repugnet voluntati principis, vt in d. c. cui de non Sacerdotali. Si verò exprimitur verus valor causa demonstrationis, & constat de corpore, admittendum est quod Anchar. censuit, nec gratia propriam virtutem amittit ex errore valoris expressi, si vel propter minorem valorem aliàs apertum sit principem etiam certum de vero valore idem concessurum, vt in specie sequutus Anchar. tradit Ripa in dict. cap. ad aures. num. 78. quorum sententiam probat Couar. vbi supra, dict. num. 7. & opinionem Anchar. simpliciter sequitur alios referens Aymon Crauet. conf. 2. nu. 14.

79 Quid tenendum? Ego profectò omnia isthæc circumspectans, et si videam adducta de vero valore exprimendo contra Anchar. loqui simpliciter, ac proinde posse intelligi vbi non constat quod vero valore expresso nihilominus princeps easdem literas concessisset, ideoque videatur eo constituto contrarium tentari posse cum opinione Anchar. & sequacium, nihilominus in rigore iuris adhuc verius esse existimo contrarium, ac proinde tenendum contra opinionem Anchar. & sequacium cum Felino & cæteris, quos supra citauim⁹. Regula enim Cancellariæ indistinctè præcipit verum valorem beneficij impetrandi esse exprimendum, ad hoc vt gratia valeat, & quod alias ipsa vitiat ac nulla sit: idem habet stylus curiæ Romanæ. Si igitur iuxta regulam Cancellariæ, stylum & consuetudinem curiæ exprimendus est verus valor beneficij, si is non exprimitur, sed potius falsus, gratia erit subreptitia, & nulla, ac si de iure exprimendus esset, vt supra resoluimus. Nihil igitur interest quod Papa aliàs esset concessurus, quod in dubio non est præsumendum. Præterea, si exprimitur minor valor, quàm reuera sit, quod solet communis fieri quàm contrarium, etiam si constaret Papam adhuc vero valore expresso, nihilominus concessurum, non

ided consequitur validari gratiam, (etiam si necessariò non fuisset exprimendus verus valor, prout exprimi debet) quoniam per maiorem valoré Pontifex redderetur difficilior ad cõcedendum, licet tandem esset cõcessurus, quo casu iuxta magis communem sententiã, quam supra defendimus, gratia est nulla, quanto magis cum falsitas versetur circa id, quod necessariò verè erat exprimendum Pontifici, vt probauimus: hoc que præcipuè procedit, si dolosè aut per fraudem, minor valor expressus sit: arg. c. super literis. r. parte, de rescrip. si verò exprimatur maior valor (quod rarò aut nunquam contingit) adhuc idem existimo esse dicendum contra Anchar. quia licet hac in specie propter minorem valorem appareat principem, etiam certum de vero valore, idem concessurum, ac idè Didacus contendat non vitiari gratiam, quod expressio maioris valoris fuerat facta causa demonstrationis, qua de corpore beneficij constat, reg. l. demonstratio falsa. ff. de cond. & demonst. attamen quia verus valor erat exprimendus necessariò, vt vidimus, & quia tunc hæc quantitas, & valor expressus est pars gratiæ, vt in decisione Rotæ. 6. de præb. in antiquioribus, numc. 4. & 8. non verò causa demonstrationis adiectus: quod patet, quia si causa demonstrationis adijciatur, etiam si verus valor non exprimeretur, sed falsus, cum constaret de corpore beneficij, non vitiaretur gratia, vt in d. l. falsa demonstratio, sed ipsa vitietur, vt in d. reg. Vrb. Quarti, & aliorum Pontificum de exprimendo valore beneficiorum, & c. ibi: Alioqui præfatæ gratiæ sunt nullæ, & fatentur DD. supra ad hoc citati, & constat præterea ex rationibus d. regulæ, quas ibi assignat Gom. in præfatione, vers. & est aduertendum pag. 917. etiã si constet ob minorè verum valorem Principem à fortiori idè concessurum, adhuc vitiabitur gratia, ob præd. falsitatem, ac subreptionem minoris valoris expressi, quæ versatur circa partem substantialè gratiæ, sicq;